

SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE

TAMPICO

ESTADO DE ACTIVIDADES

1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

02



	<u>2018</u>	<u>2017</u>
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
Ingresos de la Gestión:	6,195,606	6,460,099
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente1		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	6,195,606	6,460,099
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	38,168,957	36,196,732
Participaciones y Aportaciones	0	0
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	38,168,957	36,196,732
Otros Ingresos y Beneficios	579	16,013
Ingresos Financieros	311	1,025
Incremento por Variación de Inventarios		
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		
Disminución del Exceso de Provisiones		
Otros Ingresos y Beneficios Varios	268	14,988
Total de Ingresos y Otros Beneficios	<u>44,365,142</u>	<u>42,672,844</u>
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	41,265,066	37,797,307
Servicios Personales	27,824,625	26,456,080
Materiales y Suministros	5,367,244	4,664,863
Servicios Generales	8,073,197	6,676,364
Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	3,857,799	4,656,672
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al Resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales	3,857,799	4,656,672
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones y Aportaciones	0	0
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública	0	0
Intereses de la Deuda Pública		
Comisiones de la Deuda Pública		
Gastos de la Deuda Pública		
Costo por Coberturas		
Apoyos Financieros		
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	1,215,186	1,002,307
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	1,212,174	999,909
Provisiones		
Disminución de Inventarios	3,011	2,370
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y		
Aumento por Insuficiencia de Provisiones		
Otros Gastos	1	28
Inversión Pública	0	0
Inversión Pública no Capitalizable		
Total de Gastos y Otras Pérdidas	<u>46,338,051</u>	<u>43,456,286</u>

**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE
TAMPICO**



**ESTADO DE ACTIVIDADES
1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018**



02

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-	1,972,909	-783,442
1No se incluyen : Utilidades e Intereses. Por regla de presentación se revelan como Ingresos Financieros.			

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

**C. MA. MARTHA ZUBIETA CASAIS
DIRECTORA GENERAL**

**SRA. AIDA FERES DE NADER
PRESIDENTA**

**C.P. SARA LUZ LARA GALVAN
SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA**



SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE TAMPICO

ESTADO DE ACTIVIDADES ANALITICO
1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
02.1



Núm	Rubro/Partida	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
4	INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS													
4.1	<i>Ingresos de Gestión</i>	626,428	516,392	397,005	560,563	447,993	387,451	528,889	616,208	403,264	486,522	585,350	639,542	6,195,606
4.1.7	Ingresos por Venta de Bienes y	626,428	516,392	397,005	560,563	447,993	387,451	528,889	616,208	403,264	486,522	585,350	639,542	6,195,606
4.1.7.1	Ingresos por Venta de Mercancías													-
4.1.7.2	Ingresos por Vta de Bienes y Servicios													-
4.1.7.3	Ingresos por Vta de Bienes y Servicios	626,428	516,392	397,005	560,563	447,993	387,451	528,889	616,208	403,264	486,522	585,350	639,542	6,195,606
4.1.7.4	Ingresos de Operaciones de Entidades													-
4.2	<i>Participaciones, Aportaciones,</i>	3,219,382	3,062,155	3,145,101	3,272,620	3,078,429	3,190,029	2,980,273	3,460,223	3,281,363	3,173,381	3,218,300	3,087,701	38,168,957
4.2.1	<i>Participaciones y Aportaciones</i>			101,167		-101,167						93,777	-93,777	-
4.2.1.1	Participaciones			101,167		-101,167						93,777	-93,777	-
4.2.1.2	Aportaciones													-
4.2.1.3	Convenios													-
4.2.2	Transferencias, Asignaciones,	3,219,382	3,062,155	3,043,934	3,272,620	3,179,596	3,190,029	2,980,273	3,460,223	3,281,363	3,173,381	3,124,523	3,181,478	38,168,957
4.2.2.1	Transferencias internas y asignaciones					101,167			302,464					-
4.2.2.3	Subsidios y Subvenciones	3,167,792	2,970,905	2,997,514	2,982,889	3,036,258	3,169,444	2,978,363	3,116,914	3,268,563	3,158,905	3,119,573	3,129,561	37,096,681
4.2.2.4	Ayudas Sociales	51,590	91,250	46,420	289,731	42,171	20,585	1,910	40,845	12,800	14,476.00	4,950	51,918	668,645
4.3	<i>Otros Ingresos y Beneficios</i>	0			0				0	0	87	369	122	579
4.3.1	<i>Ingresos Financieros</i>											112	112	224
4.3.1.1	Intereses Ganados de Valores,													-
4.3.1.9	Otros Ingresos Financieros											112		112
4.3.2	<i>Incremento por Variación de</i>													-
4.3.2.5	<i>Incremento por Variación de Almacén</i>													-
4.3.3	<i>Disminución del Exceso de</i>													-
4.3.3.1	<i>Disminución del Exceso de</i>													-
4.3.4	<i>Disminución del Exceso de</i>													-
4.3.4.1	<i>Disminución del Exceso en</i>													-
4.3.9	<i>Otros Ingresos y Beneficios Varios</i>	0			0				0	0	87	257	10	355
4.3.9.1	Otros Ingresos de Ejercicios													-
4.3.9.2	Bonificaciones y Descuentos													-
4.3.9.3	Diferencias por Tipo de Cambio a													-
4.3.9.5	Resultado por Posición Monetaria													-
4.3.9.6	Utilidades por Participación													-
4.3.9.9	Otros Ingresos y Beneficios Varios	0			0				0	0	87	257	10	355
	Total de Ingresos	3,845,811	3,578,547	3,542,106	3,833,183	3,526,422	3,577,479	3,509,162	4,076,431	3,684,627	3,659,990	3,804,019	3,727,365.04	44,365,142
5	GASTOS Y OTRAS PERDIDAS													
5.1	<i>Gastos de Funcionamiento</i>	3,204,879	3,042,320	2,940,607.19	3,064,825.18	2,948,481.11	2,960,557.30	3,123,269.27	4,213,794.51	5,345,945.64	2,569,077.45	3,656,641.55	4,194,668.11	41,265,066
5.1.1	<i>Servicios Personales</i>	1,982,713	1,920,134	1,928,847	1,943,857	1,943,365	2,024,542	2,191,507	2,015,038	4,382,911	2,056,545	2,311,468	3,123,697	27,824,625
5.1.1.1	Remuneraciones al personal de	1,938,247	1,909,242	1,909,008	1,939,080	1,937,958	1,994,640	1,970,893	1,929,374	4,899,077	2,050,659	2,173,191	2,199,943	23,851,313
5.1.1.2	Remuneraciones al personal de		1,500	3,000	3,000	3,000	800	2,400	1,600	1,600				16,900
5.1.1.3	Remuneraciones adicionales y	44,466	9,392	16,839	1,777	2,407	6,333	169,317	73,635	2,297,519	5,886	138,277	923,754	3,689,602
5.1.1.4	Seguridad Social													-
5.1.1.5	Otras prestaciones sociales y						22,768	48,898	10,429	184,715				266,810
5.1.1.7	Pago de estímulos a servidores													-
5.1.1.8	Impto s/nomina, otros que deriven de													-
5.1.2	<i>Materiales y Suministros</i>	394,799	346,929	249,029	675,287	373,790	415,799	293,158	824,427	250,080	262,450	733,270	548,227	5,367,244
5.1.2.1	Materiales de administración, emisión	149,392	92,995	38,355	233,929	86,346	124,450	139,416	117,427	2,764	90,055	102,983	100,473	1,278,585
5.1.2.2	Alimentos y utensilios	32,703	39,737	29,218	30,944	23,293	15,452	11,357	377,745	29,681	7,950	453,626	230,092	1,281,799
5.1.2.3	Materias Primas y Materiales	101,545	78,421	100,733	130,861	103,819	93,503	90,008	99,188	74,147	103,633	69,522	166,295	1,211,675
5.1.2.4	Materiales y artículos de construcción	2,571	8,514	4,457	79,610	7,216	2,263	722	7,316	1,775	1,464	11,121	7,192	134,220
5.1.2.5	Productos Químicos Farmaceuticos	9,054	17,667	8,105	31,298	12,386	10,058	1,102	10,061	358	299	20,319	4,145	124,852



SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE TAMPICO

ESTADO DE ACTIVIDADES ANALITICO
1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
02.1



Núm	Rubro/Partida	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
5.1.2.6	Combustibles, lubricantes y aditivos	85,729	84,298	54,444	134,431	88,885	107,488	18,936	185,781	94,453	58,828	71,243	30,178	1,014,695
5.1.2.7	Vestuario, blancos, prendas de		2,202			235	1,075		8,147			370	120	12,148
5.1.2.8														-
5.1.2.9	Herramientas, refacciones y	13,804	23,095	13,717	34,214	51,611	61,511	31,616	18,763	46,901	220	4,086	9,733	309,271
5.1.3	Servicios Generales	827,367	775,257	762,731	445,681	631,325	520,216	638,603	1,374,329	712,955	250,082	611,903	522,745	8,073,197
5.1.3.1	Servicios básicos	259,926	144,391	158,425	48,372	156,078	324,361	237,335	277,979	380,739	272,214	307,719	238,077	2,805,615
5.1.3.2	Servicios de arrendamiento	43,276	17,388	47,299	13,717	38,439	14,706	1,622	32,766	16,702				225,915
5.1.3.3	Servicios profesionales, científicos y	48,644	132,576	214,406	110,122	284,995	72,477	94,406	390,832	137,295	-38,302	32,065	83,304	1,562,820
5.1.3.4	Servicios financieros, bancarios y	1,215	67,299	19,682	1,273	1,385	1,326	1,182	1,447	1,194	84	9,092	1,057	106,233
5.1.3.5	Servicios de instalación, reparación,	370,996	337,425	268,300	252,381	105,655	92,178	256,188	636,229	104,076	2,726	66,698	101,764	2,594,616
5.1.3.6	Servicios de comunicación social y	22,280							798	46,523				69,937
5.1.3.7	Servicios de traslado y viáticos	9,046	40,038	35,340	10,795	32,470	9,212	16,297	25,359	7,447	8,336	24,379	8,117	226,834
5.1.3.8	Servicios oficiales	66,260	35,341	17,767	4,823	6,434	2,441	25,352	7,115	9,744	5,024.80	5,875	90,090	276,266
5.1.3.9	Otros servicios generales	5,724	800	1,513	4,198	5,869	3,516	6,223	1,806	9,236		166,077		204,962
5.1.5	Bienes Muebles, Inmuebles e													-
5.1.5.1	Mobiliario y Equipo													-
5.1.5.2	Mobiliario y Equipo Educativo													-
5.1.5.4	Equipo de Transporte													-
5.1.5.6	Maquinaria, otros Equipos y													-
5.1.5.9	Activos Intangibles													-
5.2	Transferencias, asignaciones,	471,358	470,792	420,796.20	445,479.31	503,218.12	461,859.61	122,282	263,478	168,163	278,801	109,599	141,974	3,857,799
5.2.4	Ayudas Sociales	471,358	470,792	420,796	445,479	503,218	461,860	122,282	263,478	168,163	278,801	109,599	141,974	3,857,799
5.2.4.1	Ayudas Sociales a Personas	269,327	196,053.7	245,097	195,172	195,756	177,640	109,086	255,055	111,637	53,282	109,449	84,431	2,001,985
5.2.4.2	Becas													-
5.2.4.3	Ayuda Sociales a Instituciones	202,031	274,738	175,700	250,307	307,462	284,219	13,196	8,423	56,526	225,519	150	57,543	1,855,814
5.2.4.5	Ayudas Sociales a Instituciones sin													-
5.2.8	Donativo													-
5.2.8.1	Donativos a Instituciones sin Fines de Luc													-
5.2.8.2	Donativos a Entidades Federativas y Mu													-
5.2.8.3	Donativos a Fideicomiso, Mandatos y Co													-
5.2.8.4	Donativos a Fideicomiso, Mandatos y Co													-
5.2.8.5	Donativos Internacionales													-
5.4	Intereses, Comisiones y Otros Gastos													-
5.4.1	Intereses de la Deuda Pública													-
5.4.1.1	Intereses de la Deuda Pública Interna													-
5.4.1.2	Intereses de la Deuda Pública Externa													-
5.4.2	Comisiones de la Deuda Pública													-
5.4.2.1	Comisiones de la Deuda Pública													-
5.4.2.2	Comisiones de la Deuda Pública													-
5.4.3	Gastos de la Deuda Pública													-
5.4.3.1	Gastos de la Deuda Pública Interna													-
5.4.3.2	Gastos de la Deuda Pública Externa													-
5.4.4	Costo por Coberturas													-
5.4.4.1	Costo por Coberturas													-
5.4.5	Apoyos Financieros													-
5.5	OTROS GASTOS Y PERDIDAS	79,866	76,882	79,503	78,403	78,911	78,911	78,381	78,447	78,381	327,911	89,726	89,864	1,215,186
5.5.1	Estimaciones, Depreciaciones,	76,855	76,882	79,503	78,402	78,911	78,911	78,381	78,447	78,381	327,911	89,726	89,864	1,212,174
5.5.1.1	Estimaciones por Pérdida o Deterioro													-
5.5.1.2	Estimaciones por Pérdida o Deterioro													-
5.5.1.3	Depreciación de Bienes Inmuebles	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	9,257	111,087
5.5.1.4	Depreciación de Infraestructura	749	749	749	749	749	749	749	749	749	749	749	749	8,992



SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL MUNICIPIO DE TAMPOCO

**ESTADO DE ACTIVIDADES ANALITICO
1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
02.1**



Núm	Rubro/Partida	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
5.5.1.5	Depreciación de Bienes Muebles	66,848	66,875	69,496	68,396	68,905	68,905	68,374	68,440	68,374	317,905	79,719	79,857	1,092,095
5.5.1.7	Amortización de Activos Intangibles													-
5.5.1.8	Disminucion de Bienes Por Perdida,													-
5.5.3	Disminucion de Inventarios	<u>3,011</u>												3,011
5.5.3.1	Disminucion de Inventarios por	3,011												3,011
5.5.4	Aumento por Insuficiencia de													-
5.5.4.1	Aumento por Insuficiencia de													-
5.5.9	Otros Gastos	0			1			0	0	0				1
5.5.9.1	Gastos de Ejercicios Anteriores													-
5.5.9.4	Diferencias por Tipo de Cambio													-
5.5.9.6	Resultado por Posición Monetaria													-
5.5.9.9	Otros Gastos Varios	0			1			0	0	0				1
	Total de Gastos y Otras Pérdidas	3,756,102	3,589,993	3,440,906	3,588,708	3,530,611	3,501,328	3,323,932	4,555,719	5,592,490	3,175,790	3,855,966	4,426,506	46,338,051
	Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio	89,709	-11,447	101,200	244,475	-4,189	76,151	185,230	-479,288	-1,907,862	484,200	-51,947	-699,141	1,972,909

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

C. MA. MARTHA ZUBIETA CASAIS
DIRECTORA GENERAL

SRA. AIDA FERES DE NADER
PRESIDENTA

C.P. SARA LUZ LARA GALVAN
SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA